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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. _______/27.09.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  27.09.2023 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 172/22.09.2023 a 

primarului comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13. 

Participă la ședință, fără drept de vot dl primar, ec. Chirita Ionel. 

Participă la ședință d-na secretar general Cerb Nicoleta Carmen. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

27.09.2023 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local Urse Costică declară deschise dezbaterile ședintei de azi 

27.09.2023. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.   

 
Se dă citire  ordinii de zi.  

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotărâri: 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședinta al Consiliului Local Padina pentru 

perioada octombrie - decembrie 2023 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea dreptului de folosinta asupra suprafetei de teren de 894 

mp din categoria “drum”, situat in extravilanul com. Padina,, utilizatorului S.C. OMV PETROM S.A., necesari 

realizarii lucrarilor pentru forarea si echiparea sondelor 676 si 678 Padina precum si aprobarea incheierii 

contractului – cadru de utilizare drum public in scopul executarii de operatiuni petroliere 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor distincte de gestionare a deșeurilor reziduale și 

reciclabile din com. Padina , jud. Buzău, precum și completarea prin act adițional a art. 9 – Tariful, alin. (1), lit. a) 

din contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale 

reziduale (menajere) și al celor similare în UAT Padina, jud. Buzău 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind utilizarea unor sume din excedentul bugetar pentru acoperirea 

cheltuielilor de investitii 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru completarea HCL  8/2023 privind aprobarea listei de investiții 

propuse a se realiza la nivelul com. Padina, județul Buzău în anul 2023 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea a- II-a   a bugetului propriu al Com. Padina, jud. Buzău  

pe anul 2023 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

7. PROIECT DE HOTARARE privind înregistrarea comunei Padina, județul Buzau în Sistemul Național 

Electronic de Plată (SNEP) on – line a impozitelor și taxelor locale („Ghișeul.ro”) utilizând cardul bancar, precum 

și stabilirea modului în care este suportat comisionul bancar  

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

8. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea STATUTULUI UAT PADINA si  Anexei privind 

“Regulamentul de Organizare si Functionare a Consiliului Local Padina” – parte integranta a acestuia –  

Initiator – primar – Chirita Ionel 
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Se votează ordinea de zi: 12 voturi “pentru”, 1 vot “abtineri” – dl. Cons. Miu Ghe., 0 vot ”împotrivă”. 

 

1. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare. 

Dl. consilier Tăbușcă V. : Chiar daca mi-ați aprobat învoire am studiat procesul – verbal și voi vota 

”pentru”. 

Nemaifiind  alte completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se 

aprobă cu un număr de 12 voturi “pentru”, 1 vot ”împotrivă” – d-nul consilier local Miu Ghe., din numarul de 13 

consilieri prezenti la sedinta. 

– D. consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece: procesul verbal nu reproduce integral 

discuțiile ședintei, ședințele nu sunt înregistrate și nu sunt transmise online. 

 

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședinta al Consiliului Local Padina 

pentru perioada octombrie - decembrie 2023 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

Dezbateri; 

- d-na secretar general Cerb N. : Vă anunț că persoana propusă nu are drept de vot. 

- d-nul consilier Condruz Ghe. : Îl propun pe dl consilier Ileana Grigore. 

 

 Nemaifiind alte propuneri se supune la vot propunerea d-lui Condruz Ghe. Și se aprobă alegerea 

d-lui consilier Ileana Grigore ca președinte de ședință pentru perioada octombrie 2023 – decembrie 2023 cu 

11 voturi “pentru”, 1 vot „abțineri” - dl consilier local Miu Ghe., dl consilier local Ileana Grigore nu 

votează, din nr. de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

 2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea dreptului de folosinta asupra suprafetei de teren de 894 

mp din categoria “drum”, situat in extravilanul com. Padina,, utilizatorului S.C. OMV PETROM S.A., necesari 

realizarii lucrarilor pentru forarea si echiparea sondelor 676 si 678 Padina precum si aprobarea incheierii 

contractului – cadru de utilizare drum public in scopul executarii de operatiuni petroliere 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 11 voturi “pentru”, 1 vot „ împotrivă” - d. Miu Gheorghe, 1 vot ”abțineri” – d. 

Nica M., din nr. de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

    3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor distincte de gestionare a deșeurilor reziduale și 

reciclabile din com. Padina , jud. Buzău, precum și completarea prin act adițional a art. 9 – Tariful, alin. (1), lit. a) 

din contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale 

reziduale (menajere) și al celor similare în UAT Padina, jud. Buzău 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei de 
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dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

Dezbateri :  

- dl consilier local Bunea L. : Ne puteți da mai multe lămuriri: cât este taxa și de câte ori vine pe lună? 

- d-na secretar general Cerb N. : Gunoiul reciclabil se ridică o singură dată pe lună, iar taxa este cea 

trecută în Anexa 3. 

 

 Nemaifiind  alte intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 10 voturi „pentru”, 1 vot ”abțineri” – d. Burnel O., 2 voturi “împotrivă” – d. Miu 

Ghe. Și d. Ileana G., din nr. de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

    4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind utilizarea unor sume din excedentul bugetar pentru acoperirea 

cheltuielilor de investitii 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 12 voturi “pentru”, 1 vot „ abțineri” - d. Miu Gheorghe, 0 vot ” împotrivă” din nr. 

de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

5. Proiect de HOTĂRÂRE pentru modificarea si completarea HCL nr. 24/2023 privind aprobarea 

structurii organizatorice a funcțiilor publice si contractuale din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Padina, jud. Buzău 

Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina și avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

Dezbateri : 

- dl consilier local Burnel O. : După 1 an cine va asigura cheltuielile de funcționare? 

- d-na secretar general Cerb N. : Pentru moment cheltuielile sun eligibile 100%. După 1 an, dacă acest 

program va continua, va fi finanțat de către primărie prin sponsori. Sustenabilitatea ar presupune 

printer altele și cheltuielile curente de masă. 

- dl consilier local Tăbușcă V. : În urma unor discuții avute cu directorul școlii, în legătură cu 

materialele didactice, a trecut termenul de 5 ani, mobilierul s-a deteriorate și aceste fonduri au fost 

accesate pentru schimbarea lui. 

 

Nemaifiind  alte intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 12 voturi “pentru”, 1 vot „ abțineri” - d. Miu Gheorghe, 0 vot ”împotrivă” din nr. 

de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea a- II-a   a bugetului propriu al Com. Padina, jud. 

Buzău  pe anul 2023 

Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina și avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 12 voturi “pentru”, 1 vot „ abțineri” - d. Miu Gheorghe, 0 vot ”împotrivă” din nr. 

de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

7. PROIECT DE HOTARARE privind înregistrarea comunei Padina, județul Buzau în Sistemul 

Național Electronic de Plată (SNEP) on – line a impozitelor și taxelor locale („Ghișeul.ro”) utilizând cardul 

bancar, precum și stabilirea modului în care este suportat comisionul bancar 
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Initiator – primar – Chirita Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina și avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 13 voturi “pentru”, 0 voturi ”abțineri”, 0 voturi „ împotrivă” din nr. de 13 

consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

8. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobarea STATUTULUI UAT PADINA si  Anexei privind 

“Regulamentul de Organizare si Functionare a Consiliului Local Padina” – parte integranta a acestuia –  

 Inițiator – primar Chiriță Ionel 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina și avizul consultativ al comisiei de 

dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii.  

 

Nefiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 12 voturi “pentru”, 1 vot ”abțineri” - d. Miu Gheorghe, 0 vot „împotrivă”  din nr. 

de 13 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție 

 

 

III.  CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

1. Școala Gimnazială Nr. 1 Padina – adresa nr. 1375/06.09.2023 – se desemnează dl consilier Dan Jan 

și dl consilier Tăbușcă Viorel. 

2. Parohia nr. I Padina – preot paroh Cristea Laurențiu Nicolae – cererea nr. 8596/20.09.2023 – se 

aprobă. 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                        cs. Jr. Cerb Nicoleta Carmen 

    Urse Costica 


